
ΙΙΙ

(Πράξεις εγκριθείσες δυνάμει της συνθήκης ΕΕ)

ΠΡΑΞΕΙΣ ΕΓΚΡΙΘΕΙΣΕΣ ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ V ΤΗΣ ΣΥΝΘΗΚΗΣ ΕΕ

ΑΠΟΦΑΣΗ 2009/29/ΚΕΠΠΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 22ας Δεκεμβρίου 2008

για τη σύναψη της συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Σομαλίας
σχετικά με το καθεστώς της υπό την ηγεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης ναυτικής δύναμης στη
Δημοκρατία της Σομαλίας στο πλαίσιο της στρατιωτικής επιχείρησης Atalanta της Ευρωπαϊκής Ένωσης

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, και ιδίως το άρθρο 24,

τη σύσταση της προεδρίας,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Στις 15 Μαΐου 2008, το Συμβούλιο Ασφαλείας των Ηνω­
μένων Εθνών (ΣΑΗΕ) εξέδωσε την απόφαση 1814 (2008) με
την οποία καλούνται τα κράτη και οι περιφερειακές οργα­
νώσεις να αναλάβουν δράση για την προστασία των πλοίων
που συμμετέχουν στη μεταφορά και τη διεκπεραίωση της
ανθρωπιστικής βοήθειας που προορίζεται για τη Σομαλία
και σε δραστηριότητες που έχουν εγκριθεί από τα Ηνωμένα
Έθνη.

(2) Στις 2 Ιουνίου 2008, το Συμβούλιο Ασφαλείας των Ηνω­
μένων Εθνών εξέδωσε την απόφαση 1816 (2008) με την
οποία τα κράτη που συνεργάζονται με τη μεταβατική ομο­
σπονδιακή κυβέρνηση της Σομαλίας εξουσιοδοτούνται, για
περίοδο έξι μηνών από την ημερομηνία της απόφασης, να
εισέρχονται στα χωρικά ύδατα της Σομαλίας και να χρησι­
μοποιούν, με τρόπο σύμφωνο με το διεθνές δίκαιο, όλα τα
αναγκαία μέσα για την αποτροπή των πειρατικών επιθέσεων
και των ενόπλων ληστειών που διαπράττονται κατά θάλασσα.
Τα μέτρα αυτά παρατάθηκαν για επιπλέον περίοδο 12 μηνών
με την απόφαση 1846 (2008) του ΣΑΗΕ, η οποία εκδόθηκε
στις 2 Δεκεμβρίου 2008.

(3) Στις 10 Νοεμβρίου 2008, το Συμβούλιο υιοθέτησε την
κοινή δράση 2008/851/ΚΕΠΠΑ για τη στρατιωτική επιχεί­
ρηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης που θα συμβάλει στην απο­
τροπή, στην πρόληψη και στην καταστολή των πειρατικών
επιθέσεων και των ένοπλων ληστειών στα ανοικτά των ακτών
της Σομαλίας (1) (επιχείρηση «Atalanta»).

(4) Το άρθρο 11 της εν λόγω κοινής δράσης προβλέπει ότι το
καθεστώς των υπό την ηγεσία της ΕΕ δυνάμεων και του
προσωπικού τους που σταθμεύουν στο έδαφος τρίτων κρα­
τών ή επιχειρούν στα χωρικά ύδατα τρίτων κρατών ή στα
εσωτερικά τους ύδατα, αποφασίζεται σύμφωνα με τη διαδι­
κασία που καθορίζεται στο άρθρο 24 της συνθήκης.

(5) Κατόπιν της από 18 Σεπτεμβρίου 2007 εξουσιοδότησης του
Συμβουλίου σύμφωνα με το άρθρο 24 της συνθήκης, η
προεδρία, επικουρούμενη από τον ΓΓ/ΥΕ, διαπραγματεύτηκε
συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρα­
τίας της Σομαλίας σχετικά με το καθεστώς της ναυτικής
δύναμης που τελεί υπό την ηγεσία της ΕΕ στη Δημοκρατία
της Σομαλίας.

(6) Η συμφωνία θα πρέπει να εγκριθεί,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας
της Σομαλίας σχετικά με το καθεστώς της υπό την ηγεσία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης ναυτικής δύναμης στη Δημοκρατία της Σομα­
λίας εγκρίνεται εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Το κείμενο της συμφωνίας επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 2

Ο πρόεδρος του Συμβουλίου εξουσιοδοτείται να ορίσει το ή τα
πρόσωπα που είναι αρμόδια να υπογράψουν τη συμφωνία δεσμεύο­
ντας την Ευρωπαϊκή Ένωση.

EL15.1.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 10/27

(1) ΕΕ L 301 της 12.11.2008, σ. 33.



Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση παράγει αποτελέσματα από την ημέρα της έκδοσής της.

Άρθρο 4

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Βρυξέλλες, 22 Δεκεμβρίου 2008.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

B. KOUCHNER

ELL 10/28 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 15.1.2009


